



MOTERŲ DIRVA

1958 m. Gegužės mėn.

(May)

No. 5

A.L.R.K. MOTERŲ SAJUNGOS
ORGANAS

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS



MOTERŲ DIRVA (Women's Field) official organ of the
American-Lithuanian R. C. Women's Alliance dedicated to
Our Lady of Perpetual Help

Editorial and Business Address: 205 Luelde St., So. Bend 14, Ind.

TURINYS — CONTENTS

Kas yra Tiesa? — <i>Prel. P. M. Juras</i> ..	3
Sustiprink Savo Širdį ir Eik į Kitus ..	6
JAV Kongresas	7
Valgykim Sveikai	9
Susipažinkime su Centro Dvasios Vadu	10
— ir su Centro Pirmininke	11
Annual Trustees' Report	13
Kuopų ir Apskričių Veikla	15
Plain and Fancy	20
American and Soviet Education Com- pared	22
How Young are You?	24

REDAKTORĖ - EDITOR:

Mrs. DALE MURRAY
205 Luelde St.
South Bend 14, Ind.

BENDRADARBĖS - FEATURES:

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N. J.; Uršulė Dau-
kantienė, Worcester, Mass.; Irene Kazanauskas, Chicago,
Ill.; Kunigunda Keblinskiene, Brockton, Mass.; Ada
Skučienė, Plainfield, N. J.; Antonia M. Wackell, Wor-
cester, Mass.

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos" visuose
reikaluose rašykite redaktorei.

Published monthly by the American-Lithuanian R. C.
Women's Alliance. Subscription yearly U. S. — \$2.50
Foreign — \$2.50. Single copy — 25 cents.

"Second class mail privileges authorized at Chicago, Ill."

MOTERŲ SAJUNGOS

CENTRO VALDYBA
1958 - 1959 M.

DVASIOS VADAS

Prel. P. M. Juras
94 Bradford St.
Lawrence, Mass.

PIRMININKĖ

Marija Kasevičienė
16856 Littlefield
Detroit 35, Mich.

I VICE-PIRMININKĖ

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

II VICE-PIRMININKĖ

Marcelė Watkins
110 Barnard St.
Worcester 5, Mass.

RASTININKĖ

Victoria Leone
7155 S. Hermitage Ave.
Chicago 36, Ill.

IŽDININKĖ

Donna Kamm
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

Mary Druktenis
1609 S. 50th Ave.
Cicero 50, Ill.

Natalie Šatunienė
6519 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

DAKTARAS-KVOTĖJAS

Dr. S. Biežis
3148 W. 63rd. St.
Chicago 29, Ill.

Motery Dirva

1958 M. GEGUŽES MEN. (MAY)

VOLUME 42, No. 5

Prel. P. M. Juras

KAS YRA TIESA?

Tiesos klausimas, kad ir netiesioginiai, visada buvo ir yra aktualus. Senovėje pagonių išminčiai suko galvas ir ieškojo tinkamo atsakymo į klausimą, kas yra tiesa? Kai kurių žinia bei mokslas atitiko daiktui bei tikrenybei, kiti jiems prieštaravo, nes visi susidurdavo su tiesomis, viršijančiomis žmogiškąją protą. Naturalėmis pažinimo priemonėmis, būtent, protu ir pojūčiais, žmonės nepajėgė duoti atsakymo į klausimą, kas yra tiesa? Jų samprotavimai atitiko Švento Rašto žodžiams: "Mes sunkiai suprantame, kas yra ant žemės, ir kas ties mūsų akimis, vargiai randame. Kas gi ištirs, kas yra danguje? Kas pažins Tavo mintį, jei Tu nesuteiksi išminties ir neatsiysi savo šventos dvasios iš aukštybių" (Išm. 9, 16 - 17). Protu bei širdies nujautimu "pažinę Dievą, jie negarbino jo kaip Dievo ir nedėkojo; savo mintyse pasidarė tušti ir neišmintinga jų širdis aptemo. Tardamies esą išmintingi, pasidarė paiki. Jie pakeitė nemaraus Dievo garbę, maraus žmogaus, net paukščių, keturkojų ir šliužų pavelslo panašumu" (Rom. 1, 21 — 23). Pilotas, turėdamas prieš savo akis pačią Tiesą, klausė: "Kas yra tiesa?"

Į šį klausimą filosofai atsakė,

kad tiesa yra atitikimas proto ir daikto. Šv. Tomas puikiai išaiškino, koku būdu pažįstame daiktus. Tačiau ginčai dėl tiesos tebesitęsia. Mokslininkai pažiūromis pasidalino į tomistus, kantistus, pragmatistus, modernistus. Kiti žmonės jungiasi į draugijas, organizacijas, partijas; leidžiami žurnalai, laikraščiai; spausdinamos knygos; valstybės skelbia karus. Visa tai daroma vardan tiesos, be ko neįmanoma nei meilė, nei laisvė, nei vienybė, nei laimė.

Žmogus natūraliai yra linkęs prie tiesos: jos trokšta, jos ieško, dėl jos vargsta, kovoja. Savyje jaučia stiprų norą pažinti aukščiausią, amžinąją Tiesą, kas yra pats Dievas. Dievo duotomis galiomis per kūrinius jis gan daug sužino apie Dievą. Bet visur pajunta savo proto ribotumą, nes Dievas yra Absolutas, begalinė Esybė, o žmogaus galios apribotos.

Dievas paskyrė žmogui antgamtinę tikslą. Todėl jam reikalingas antgamtinis apreiškimas, nurodantis jo gyvenimo tikslą, uždavinius ir priemones. Dievas apreiškė žmogui antgamtinių paslapčių, liečiančių antgamtinį pasaulį. Nors daug jų mes neperprantame, kaip kad neperprantame gamtoje esančių

paslapčių, tačiau mes su džiaugsmu jas priimame remdamies autoritetingu paties Dievo kalbėjimu.

Jei žmogus gali pareikšti kitam tiesų, viršijančių jo supratimą, tuo labiau Dievas gali apreikšti tiesų, viršijančių žmogaus protą. Jei žmogus priima tiesas skelbiamas žmonių, tuo labiau jis privalo priimti tiesą iš Dievo, kuris negali suklysti nei kitų suklaidinti. Vien protu bei pojūčiais patirtomis tiesomis žmogus nepasitenkina. Jis taipgi pripažįsta autoritetą ir priima tiesas pasiremdamas tikėjimu, o ne vien supratimu. Tikime žmonėmis, tuo labiau tikėkime Dievu.

Dievas yra meilė ir savo begaline meile numylėjo mus. Jis "nori, kad visi žmonės būtų išganyti ir pasiektų tiesos pažinimą" (1 Tim. 2,4). Sename Įstatyme kalbėjo į žmones per patriarkus bei pranašus. Prieš porą tūkstančių metų jis siuntė savo viengimį Sūnų skelbti žmonėms Dievo tiesų. Taigi Kristus atnešė mums tikrąją tiesą ir išganyimą. Žengdamas į dangų dieviškosioms tiesoms skelbti paliko Apaštalus.

Kristus savo gyvenimu ir gyvu žodžiu įrodė, kad jis yra Kelias, Tiesa ir Gyvenimas, kad jis ir jo Tėvas yra vienas ir tas pats Dievas. Jau du tūkstančiai metų kai mokančioji Bažnyčia skelbia žmonijai tiesą laiku ir nelaiku. Ačiū Dievui, mes turime tiesą ir ją džiaugiamės. Jos nepažįstantiems, į klausimą, kas yra tiesa, turime tikrą atsakymą. Tik, deja, daugelis nusisuka ir nueina klaidingais keliais. Atsakymo nenori priimti, kad nereikėtų atsižadėti puikybės ir visų jos darbų, atsiskirti su melu ir pakeisti gyvenimą. Kitados Kristus yra klausęs žydų: "Kuomet aš sakau tiesą,

kodėl jūs manim netikite?". Ten pat jis davė jiems atsakymą: "Kas yra iš Dievo, tas klauso Dievo žodžių. Jūs todėl neklausote, kad nesate iš Dievo" (Jono 8, 46 — 47).

Pats Dievas išmokė mus religinių tiesų. Kristus sako: "Aš tam gimiau ir atėjau į pasaulį, kad liudyčiau apie tiesą. Kiekvienas, kuris yra iš tiesos, klauso mano balso" (Jono 18,37). "Jei pasiliksite mano moksle, jūs būsite tikri mano mokytiniai, pažinsite tiesą, ir tiesa padarys jus laisvus" (Jono 8, 31 — 32). Jis meldė dangiškąjį Tėvą pašventinti Apaštalus tiesoje ir visus tuos, kurie per jų žodį tikės į jį. Mes visą esame gavę iš Dievo, esame jo nuosavybė, tad belieka gyventi meilėje ir tiesoje.

Visas Naujojo Įstatymo mokslas apie tikėjimą ir dorą remiasi pagrindine idėja, kad Dievas yra tiesos versmė. Ją mums atnešė Kristus; išplatino Apaštalai ir mes ją priimame drauge su tikėjimo dovana. Šventasis Raštas ir Padavimai aiškiausiai įrodo, kad Dievas yra ne tik tiesiakalbis ir dėl to tikėtinas, bet kad jis yra pati Tiesa, kad Šventoji Dvasia ir Ramintoja yra tiesos Dvasia, kuri iš Tėvo eina ir, kad toji tiesos Dvasia ves į visokią tiesą.

Šv. Jonas ir Šv. Povilas, kurie skelbė tiesą moraline ir dvasine prasme, galėjo pasigirti Kristaus dvasia. Šv. Jonas rašo: "Mes esame iš Dievo. Kas pažįsta Dievą, mūsų klauso; kas ne iš Dievo, tas mūsų neklauso. Tuo pažįstame tiesos Dvasią ir paklydimo dvasią". (1 Jono 4,6). "Aš rašau jums ne kaip nežinantis tiesos, bet kaip žinantis ją, ir dėl to, kad joks melas nekilsta iš tiesos" (1 Jono 2, 21). "Didesnio, kaip to džiaugsmo aš neturiu,

MOČIUTĖ MANO

Močiutė mano, mano širdelė,
 Kam mane mažą lepint reikėjo?!
 Kam taip širdingai imtie ant kelių,
 Glaust prie krūtinės, būti globėja?
 Kam bebučiuojant reikėjo degti
 Širdij man ugnį karštą, geismuotą,
 Ir savo dūmas man tyliai sekti,
 Ir verkt prie manęs, verkt ir dainuoti?
 Močiute mano! Man dabar vargas...
 Gyvent be tavęs ilgu, nubosta...
 Kasdien gyvybė menksta ir ardos —
 Ak, bent greičiau jau karstas paguostų!
 Močiute! Manęs tik negedėkie —
 Kas čia išvargsta, gera tam mirti...
 Senaip džiaugsminga manin skubėkie,
 Kame per amžius nieks mus neatskirtų.

JUOZAS RAINIS

kaip kuomet girdžiu, kad mano vaikai elgiasi tiesoje" (3 Jono 4).

Šv. Povilas ragina "atsinaujinti savo išmanymo dvasia ir apsilvilti nauju žmogumi, kurs sutvertas pagal Dievą teisybėje ir tiesos šventume" (Efez. 4, 23 — 24). "Elkitės kaip šviesos vaikai. Nes šviesos vaisiai apsirėiškia visokiu gerumu, teisybe ir tiesa. (Efez. 5, 8 — 9). "Taigi, stovėkite susijusę savo strėnas tiesa, apsilvilkę teisybės šarvu" (Efez. 6, 14), "nes Dievas, kurs įsakė šviesai prašvisti iš tamsybių, pats apšvietė mūsų širdis, kad mes apšviestumėm pažinti Dievo garbės Kristaus Jėzaus veide" (2 Kor. 4, 6).

Žmogus yra linkęs save statyti aukščiau už kitus ir savimi matuoti tiesą. Kada jis tai daro, tuomi pačiu jis atmeta tikrąją Tiesą. Taip elgėsi Pilotas ir žydai, taip nūnai elgiasi mūsiškiai "bedieviai". Be

Dievo nėra tiesos. Todėl bedieviškos šeimos ir valstybės neturi savyje tiesos, tesirūpina vien medžiaginiu gerbūviu ir dūžta atsimušę į beprasmo gyvenimo uolas.

Kurie netiki tiesai ir pritaria neteisybei, kurie neklauso tiesos, jai priešinasi ir nusigrįžta nuo jos, tuos Dievas baudžia. Pasipūtę pariziejai kalbėjo į Kristų: "Mokytojau, mes žinome, kad tu tiesakalbis ir mokai Dievo kelio tiesoje" (Mato 22, 16). Kokia nauda jiems buvo iš to žinojimo, jei jie prieštaraavo Tiesai, ją atmetė. Kristus juos vadino veidmainiais, pabaltintais kapais ir dar daug skaudesniais žodžiais (Per skaitykite Evangeliją pagal šv. Matą, 23 skyrių). Taip ir iš mūsiškių "jei kas sakosi jį pažįstas ir nelaiko jo įsakymų, tas melagis ir jame nėra tiesos" (1 Jono 2, 4). Lygiai taip pat "jei sakytumėm kad neturime nuodėmės, mes patys save suvedžiojame ir nėra mumyse tiesos"

SUSTIPRINK SAVO ŠIRDĮ IR EIK Į KITUS...

Katalikių uždavinys sukurti moteryje dvasinį ir moralinį autoritetą, — pirmiausiai savo šeimoj pasikui artimiausioj aplinkumoj, toliau eiti į platesnę visuomenę Kristaus paskelbtų pasauliui principų sėti.

Nėra taip svarbu kokioje šalyje mes gimėme, bet yra svarbu iš kurios tautos tėvų gimėm ir už tą tautą pirmoj eilėj, mes esam atsakomingos prieš Dievą!

Dėkokim Dievui, kad gimėm iš tikinčiųjų tėvų ir gavom iš jų pirmąsias žinias apie Tvėrėją. Dėlto esame atsakomingos už tų žinių perdavimą ateinančioms kartoms.

Branginkim tas tautietes, kurios gal tos laimės neturėjo bet savo giliu, Dievo duotu protu, atrado kelią į Dievą ir juo gal daug energingiau žygiuoja negu iš mūsų neviena besididžiuojanti dideliu katalikiškumu.

Tas asmenybės turime iškelti ir savo katalikiškos akcijos pavyzdžiais statyti. Tai dažniausia asmenybės pasireiškiančios dievišku

(1 Jono 1, 8). Gi melagiams Šventas Raštas sako: "Jūsų tėvas velnias ir jūs norite daryti savo tėvo geismus. Jis buvo galvažudis nuo pat pradžios ir nepasiliko tiesoje, nes nėra jame tiesos" (Jono 8, 44).

Tiesos grūdas savyje visada geras. Ne tiesos kaltė, jei dirva netikusi. Be tiesos gyvenimas žiauri kankynė; su tiesa — meilė, džiaugsmas, ramybė ir amžinoji laimė.

Amžinoji įsikūnijusi Tiesa Kristus sako: "Aš Kelias, Tiesa ir Gyvenimas" (Jono 14, 6). "Kas mane seka, nevaikščioja tamsybėje; jis turės gyvenimo šviesos" (Jono 8, 12).

žmogiškumu kiekviename gyvenimo žingsnyje, tai šventosios!

Popiežius Pijus XI-sis sako: "Tikras apaštalavimas yra tas, kuris yra bendras visiems, bet kurio luomo katalikams". Reiškia, savo giliu tikėjimu, tuo savo dvasiniu veiksmu ir darniu nuoseklaus veikimo pavyzdžiu veiksi aplinkumą, veiksi žmones, nežiūrint kokios jis partijos būtų, nežiūrint kokias pareigas eitų.

Tavo dorovės gyvumas, tikrasis maldingumas virs kitiems nedalinamu, o pilnutiniu autoritetu.

Protingas supratimas viešosios gerovės ir tad protingai aiškinamos, kitiems perteikimas, teiks ir fizinės, netik dvasinės, sveikatos ir laimės šeimos gyvenimo neliečiamume, papročių skaistume ir luomų santai-koje.

Įprasta priemonė katalikiškai akcijai yra organizacija. Bet Popiežius Pijus XII siūlo veikti aplinką per tą pačią aplinką.

Taigi organizacija ir yra tik pagalbinė priemonė pasiruošimui, o paskui gyvenant šeimoj, uždarbiaujant dirbtuvėj veikti gyvu pavyzdžiu. Kalbėti ne žodžiais, o darbais. Būti atviru, nebaikščiu krikščioniu, o pavyzdingai savo religines pareigas atliekančia katalike, gera, krikščioniško elgesio ir darbštumo šeimos motina, mylimojo mergelė.

Tada tik gims tikroji, vaikščiojanti katalikiška akcija, kuri matysis asmenybėse.

Taigi ir mes lietuvės katalikės skirtos netik malones priimti, bet jas priėmusios ir kitiems dalinti. Mes turime būti netik žuvys apaštaly tinkle, bet pačios būti apaštalėmis. Apaštalėmis, pirmiausia, lie-

JAV KONGRESAS

JAV-bių Kongresas yra organizuotas pagal politinių linijų. Kongresą sudaro Senatas ir Atstovų Rūmai. Juos kontroliuoja partija su didžiuma narių. Atstovų Rūmų ir Senato politinės partijos išrenka savo pareigūnus, išskiriant Vice-prezidentą, kuris pačiu laiku su Prezidentu išrenkamas. Jis turi būti Senato pirmininku, bet neturi balso, nebent jei balsai pasiskirsto lygiomis.

Atstovų Rūmų aukščiausias pareigūnas yra pirmininkas ar "Speakeris", partija su didžiuma narių jį išrenka. Neturėdamas jokių "komiteto pareigų" jis stumia savo partijos įstatymdavystės programą. Atstovų Rūmų pirmininkas yra pirmas iš eilės būti prezidentu jeigu prezidentas ar vice-prezidentas lieka atstatytas iš pareigų arba mirus.

Senatas išrenka iš savo narių laikinąjį pirmininką (President Pro Tempore) pirmininkui nesant arba kai pastarasis eina JAV-bių prezidento pareigas. Paprastai jis yra pirmininkas svarbaus komiteto.

Rūmai ir Senatas turi Didžiumos ir Mažumos lyderius, kurie išrinkti pagal "seniority" ir partijai lojalumo. Jiems padeda Didžiumos ir Mažumos "Party Whips", kurių pareiga yra sušaukti partijos narius kada einama prie balsavimo. Lyderiai bando prarasti įstatymus pagal partijos norą.

Kadangi kiekvienai sesijai pavesta tūkstančiai sumanymų, daugelis rimtų ir svarbių, taip vadinami

tuvių tautoje, o tik vėliau daugiautautėje visuomenėje.

Tat, sustiprinkime savo širdis ir eikim į kitus!

K. Kebbinskienė

įstatymdavistiniai komitetai atlieka svarbią dalį darbo. Tokių komitetų Senatas turi 15 ir Rūmai 19. Pav. Rūmų ir Senato Ginkluotų Tarnybų Komitetai. Kada komiteto nariai pasilieka Kongrese ilgesniam laikui, jie pasidaro ekspertais, kaip tai militarinių reikalų ekspertai, taksų, žemdirbystės, ir t.t. Kadangi negalima tikėti, kad kiekvienas kongresmanas būtų apsipažinęs su kiekvienu sumanymu, nuo komiteto sprendimo priklauso sumanymo priėmimas ar atmetimas.

Įstatymdavistinis komitetas gali patvirtinti sumanymą su ar be pakeitimų, arba visai nesvarstyti. Daugelis nesvarbių sumanymų visai nesvarstomi. Paskutinis Kongresas pravedė tik dešimtą dalį visų dvejuose sesijose pasiūlytų sumanymų. Kiekvienas sumanymas perduotas tinkamam įstatymdavystės komitetui. Rūmuose, pirmininkas nutaria kuriam komitetui, Senate Senato pirmininkas, kuris pačiu laiku yra JAV vice-prezidentas. Komitetui užgyrus sumanymą, sekamas žygis yra perdavimas Rūmams ar Senatui, kuriam priklauso. Jeigu Senatui, tai sumanymas svarstomas Senato posėdyje, ar prarasti ar atmesti. Bet Rūmų sumanymai pasiūsti Taisyklių Komitetui, kuris gali atidėti ar "užmušti" sumanymą ar patiekti Rūmų posėdžiui. Sumanymą galima pataisyti Rūmų ar Senato posėdžiuose prieš praradimą ar galima sugrąžinti Komitetui tolesniam svarstymui.

Vienų Kongreso Rūmų prarastas sumanymas pasiūstas kitiems Rūmams bet nesiunčiamas, jeigu ten yra panašus sumanymas. Kartais panašūs sumanymai pasiūdomi abie-

juose Rūmuose pravedimui administracijos ar partijos rekomendacijų. Kiekvienas įstatymo sumanymas Atstovų Rūmų ir Senato priimtas, prieš liekant įstatymu, turi būti patiektas JAV prezidentui — jei Prezidentas sutiks tai pasirašys, o jei nesutiks, tuomet su savo nesutikimo paaiškinimu grąžins jį tiems Rūmams, kuriuose jis buvo sumanytas, ir tie Rūmai ištisą nesutikimo paaiškinimą įrašys savo darbaraštyje ir sumanymą persvarstys.

Jei po tokio persvarstymo tų Rūmų du trečdaliai nuspręs tą įstatymo sumanymą priimti, šis drauge su nesutikimo paaiškinimu siunčiamas antriesiems Rūmams, kur taip pat persvartoma, ir jei šių Rūmų du trečdaliai pritaria, jis lieka įstatymu. Betgi visais tokiais atvejais abiejų Rūmų balsavimai bus nulemti teigiamais ir neigiamais balsais ir už, bei prieš, įstatymo sumanymą balsuojančių asmenų pavardės ati-

tinkamai surašomos abiejų Rūmų darbaraščiuose. Jei bent kuris įstatymo sumanymas nebus Prezidento gražintas po dešimties dienų (neskaitant sekmadienių) kai jam buvo patiektas, tokis sumanymas lieka įstatymu lygiai taip, tartum jis būtų Prezidento pasirašytas, nebent jei Kongresas dėl posėdžių nebuvimo neduoda jam progos gražinti sumanymą, kuris šiuo atveju netampa įstatymu.

Kiekvienas įsakymas, nutarimas ar balsavimas, kuriam gali būti reikalingas Senato ir Atstovų Rūmų pritarimas (išskiriant klausimą apie posėdžių nutraukimą), turi būti patiektas JAV Prezidentui ir kol įsigalios turi būti jo patvirtintas, arba jam nepatvirtinus, turi būti iš naujo priimtas Senato ir Atstovų Rūmų dviejų trečdalių balsais, pagal taisykles ir apribojimus, nustatytus įstatymo sumanymo eiga.

Common Council

MALDININKŲ KELIONĖ IŠVYKSTA ŠI MĖNESĮ

Marijos Apsireiškimų Liurde 100 m. sukakties proga, Tėvai Marijonai organizuoja maldininkų kelionę į garsią Liurdo šventovę Prancūzijoje. Kelionė išvyks iš New York'o liuksusiniu laivu "Queen Mary", gegužės 21 d. 1958 ir atgal grįžta puikiuoju laivu "Queen Elizabeth" birž. 24, 1958. Kas nori, gali ir lėktuvu skristi — į vieną ar abi puses. Kelionės vedėju paskirtas Kun. Antanas Miciūnas, MIC., Marijonų Chicagos naujo "Draugo" namo viršininkas.

Bus aplankyta aštuoni kraštai: Prancūzija, Portugalija, Ispanija, Italija, Šveicarija, Vokietija, Liuk-

semburgas ir Belgija. Tarp žymesnių šventovių ir vietų bus aplankyta: Paryžius, Lisieux (Šv. Teresėlės gimtinė), Liurdas, Lisabonas, Fatima, Madridas, Roma, Neapolis, Pompejus, Assisi (Šv. Pranciškaus gimtinė), Florencija, Venecija, Milanai, Luzernas, Bazelis, Heidelberg'as ir Frankfurtas (Vok.), Briuselis (Tarptautinė Pasaulio paroda). Yra gerų vilčių, jog būnant Romoje, šios kelionės keliauninkai turės audienciją pas Šv. Tėvą.

Kelionės kaina (įskaitant kelionę, viešbučius, maistą, važinėjimus) laivu Turistine Klase \$1150.00 asmeniui; Kabino Klase nuo \$1250.

VALGYKIM SVEIKAI

Gera šeimininkė stengiasi patiekti savo šeimai tokį maistą, kuris yra naudingas organizmui ir sveikas. Vargas tai šeimai, kur dėmesys kreipiamas į smaguriavimą, ypač kai yra vaikų. Jei motina leidžia vaikams ne savo laiku užkasti, saldumynus čiulpti, verda tik tai kas jiems patinka, tas labai atsiliepia į vaikų augimą, sveikatą, pasakyčiau, net į būdą. Vaikai turi būti pratinami savo laiku valgyti ir valgyti tą kas ant stalo padėta.

Kad maistas būtų įvairus tad pravartu jaunai šeimininkei karts nuo karto pavartyti virimo knygą, kurių dabartinėj rinkoj yra pasirodę kelios ir labai naudingos. Ypač patartina atkreipti dėmesį į vitaminų lentelę.

Kadangi daržovėse yra labai daug vitaminų ir kitų organizmui naudingų dalių, tad nei vieni pietūs neturėtų apseiti be daržovių. Amerikoj jų pasirinkimas didelis. Net šeimos biudžetas neturėtų per daug nukentėti gausiai vartojant daržoves, nes vienoms pabrangus atsiranda kitos rūšies. Ši kartą noriu pakalbėti apie špinatus, kurių šiuo laiku yra kratuovėse apstu ir kuriose yra labai daug geležies. Kaip pasigaminti virtus špinatus nekalbėsiu. Aš noriu patarti vartoti žalias.

Kelias saujas špinatų ant sietelio nuplauti. Leisti nusivarvėti. Nuskabyti stambius kotelius, sudėti į pusbliūdį; užpilti citrinos rūgš-

ties (lemon juice) šaukštą ar du žiūrint kiek daroma špinatų. Šaukštą valgomos alyvos, druskos ir cukraus pagal skonį. Gerai išmaišyti. Gaunasi saldžiarūgštis skonis. Papuošimui užbarstyti smulkiai supiaustytų, pradėjusių bestovint želti, geltonų cibulių laiškelių. Tinka prie mėsų, žuvies, kugelio. Net darant priėmimą prie šaltų mėsų taip pagamintus špinatus galima padėti ant stalo.

Lietuviai mėgsta rūgštynių sriubą. Kadangi pačių rūgštynių kratuovėse pirkti nėra, tad panaudokim špinatus.

Išvirti mėsos buljoną. Perkošti. Nuplautas špinatus smulkiai supiaustyti ir sudėti į tą buljoną. Įpilti rūgšties pagal skonį ir leisti tik užvirti. Nevirinti, nes špinatos pameta žalią spalvą. Baltinti rūgščia grietine. Duoti su bulvėmis.

Tiek šį sykį apie špinatus.

Mama Ada

Tyli naktis

*Tyli naktis, rami naktis,
Tik debesys slenka liūdnei.
Bet kas ten šviečia mėlynoj
padangėj,
Ar tik ne žvaigždės ten augštai?*

*Viena žvaigždė, pati didžiausia,
Apšviečia dangų gan gražiai.
Bet dangus vis dar yra
nuliūdęs,
Kad mėnulis nenusišypso pilnai.*

Irena Montvilaitė

Lėktuvu: Turistine Klase \$1274.00
asmeniui, Pirma Klase \$1472.00.

Šios kelionės reikalais ir užsakymais kreiptis sekančiai: Rev. A. Miciūnas, MIC., 6336 S. Kilbourn Ave., Chicago 29. Ill.

Susipažinkime su Centro Dvasios Vadu –



PREL. P. M. JURAS

1891 metais birželio 16 dieną Lietuvoj, Šiaulių parapijoj, Bridų kaime, ūkininkų Mykolo ir Mortos (Balčiūnaitės) Jūrų lopšy pravirko septintasis vaikas, kurį Šiaulių bažnyčioje pakrikštijo Pranciškaus Asižiečio vardu. Iš viso Jurams Dievas davė net 13 vaikų. Jau buvo Pranulis besiruošias važiuoti mokytis, kai mirė jo brolis — dijakonas Antanas. Deja, tėvai visas santauapas buvo išleidę Antanui gydyti. Pranui teko eiti uždarbiauti. Važiuoja į Šiaulius ir krautuvėje pardavinėja prekes. Jis nori mokytis ir tapti kunigu. Pats prisiruošia į antrą gimnazijos klasę ir, gavęs tėvų sutikimą, lanko Šiaulių gimnaziją. Reikalingus mokslui pinigus užsidirba bemokydamas turtingųjų vaikus. Ruošėsi stoti kunigų seminarijon, bet Šiaulių gimnazijoje nemokė lotynų kalbos, o be jos į seminariją nepriima. Pranas jos pats išmoko ir nuvažiavo į Petrapilį išlaikyti egzaminų. Egzaminus išlai-

kė, bet iš Petrapilio pažymėjimas atėjo tik tą dieną, kada Kauno kun. Seminarijoje vyko įstojamieji egzaminai. Taigi norint patekti seminarijon, reikia laukti sekančių metų, bet (ir vėl tas nelaimingasis "bet"!) iki to laiko jis turi išeiti į Rusijos caro kariuomenę, o tada, sudiev kunigystei, nes per tą ilgą laiką, kurį reikėjo atbūti kariuomenėje, žmogus ir pasensi, ir užmirši visą, ką esi išmokęs. Lieka tik viena išeitis — bėgti iš Lietuvos ir ieškoti laimės plačiame pasaulyje.

New Yorko Uoste

Pr. Juras išlipo 1912 m. spalio mėn. 30 d. Sustojo pas tolimą giminaitį, o tas besąs laisvamanis. Aišku, toks giminaitis nieko nepadės būsimam kunigui! Reikia gyventi, o pinigų nėra, nes tėvai galėjo tik už laivokortę užmokėti... o ir žydėlis, kuris slapta pervesdavo į Prūsus ir įsodindavo laivan, nemažai atlupo. Ir vėl darbas tik dėl kasdienės duonos kąsnio, apie susitaupymą mokslui netenka nė galvoti. Tačiau, čia pasitvirtina sena tiesa "Kas klauso Dievo pašaukimo ir padaro visą, ką tik pats gali, tam Dievas duoda tai, ko pašauktasis neturi ir negali įsigyti".

Dievo Apvaizdos Keliais

Ar ne stebėtina? Dievota Jūrų šeima, iš savo gausaus vaikų būrelio, troško turėti kunigą. Antanas jau buvo prilipęs iki pat paskutinio kunigystės laipsnio. Tėvai patys galėjo be vargo jį "išleisti į kunigus", bet Dievas pasiėmė jį pas save. Pranui tėvai nebeturi ko beduoti, tat Dievo Apvaizda "leidžia" jį iki pat

(Nukelta ant pusl. 12)

– ir su Centro Pirmininke

Marija Kasevičienė, po tėveliais — Marcinkevičiūtė, gimė Rygoje, Latvijoje ir ten lankė lietuvių pradžios mokyklą. Porą metų gyveno Lietuvoje — Kupiškėje, kur teko lankyti Kupiškio progimnaziją.

Jaunutė būdama atvyko Amerikon apsidodama Detroit, Mich., kur gyveno jos mamytės seserys ir brolis L. Gudžinskas. Čia lankė Cass Commerce High School.

1932 m. vasarą buvo grįžusi atgal Europon, išbūdama ten 3 mėnesius, aplankydamą tėvelius ir gimines Lietuvoje ir Latvijoje, taip pat apsidodama ir aplankydamą žymesnes vietas Paryžiuje.

1933 m. ištėkėjo už Jurgio Kasevičiaus, kuris yra gimęs ir augęs Detroite. Kasevičiai augina tris sūnus: Ričardas-Jurgis, kuris sulauks 20 m. amžiaus geg. 20 d., Mykolas-Vernon, 17 m. ir Rolandas-Jonas, 13 m.

Ponia Kasevičienė yra daug veikusi ALRK Federacijoje ir Detroito Lietuvių Organizacijoje. Karo metu įsisteigus Kareivių Rėmėjoms-jams, kartu su kitais detroitiečiais dirbo ir, kaip visi tais laikais, pardavinėjo Karo Bonus (War Bonds), parduodama kelius dešimčius tūkstančių.

Į Moterų Sąjungos 54 kp. Detroite įstojo 1936 metais. Savo kuopoje yra buvusi įvairiose komisijose ir valdyboje; Michigan valstybės direktorė nuo 1939 iki 1943 metų.

Nauja Centro Pirm. yra daug veikusi labdariniams tikslams ypač BALFe nuo 1945 m. 76-tame skyriuje Detroite pusantų metų buvo pirmininkė, dvejus metus —



MARIJA KASEVIČIENĖ

vice-pirm., penkių metų direktorė ir įvairių komisijų narė.

Ponia Kasevičienė taipgi yra daug padėjusi imigrantams būdama išaiškintoja legališkuose reikaluose.

Linkime geros sveikatos ir kantrybės naujai Sąjungos vadovei!

* * *

Stipendijos Fundas pradėtas

Buvusiame seime buvo nutarta pradėti stipendijos fundą įdant būtu galima padėti nors vienai ypatai toliau mokslą tęsti. Yra sakoma, "be pinigų niekur nenuėisi." Tad, be pinigų, šis geras sumanymas nebus vykdomas. Kuopa 2, Cicero, Ill. aukavo \$25.00; Kuopa 5, Worcester, Mass., atsiuntė \$11.00 auką. Tikimės, kad ir kiekviena kuopa prisidės prie šio gero tikslo. Auką siųskite Centro Rašt., Viktorijai Leone, 7155 S. Hermitage Ave., Chicago 36, Ill.

(Atkelta nuo pusl. 10)

altoriaus. 1912-14 m. Pranas lanko šv. Karoliaus kolegiją, ruošiasi seminarijon. Ir vėl naujas bandymas! 1914-15 m. tenka atsigulti ligoninėn. Rodos, viskas baigta! Tačiau, 1916 metais sveikata jau sustiprėjusi ir Baltimorėje pas LRKSA Sekretorių J. Vasiliauska jis jau gali užsidirbti duonos kąsnį.

1917-21 m. Kenrick Seminarijoje St. Louis, Mo.

1920 m. kunigo Virmausko kviečiamas atostogų metu atvyksta į Lawrence ir moko vaikučius.

1921 m. persikelia į šv. Jono Seminariją, Brighton, Mass.

1922 m. birželio 22 d. — Dievo Kūno šventėje Kardinalas William O'Connell suteikia kunigystės šventimus.

Altoriaus Tarnyboje

1922-27 m. vikarauja Lawrence, Mass.

1927-29 m. — klebonas, Lowell, Mass.

1929 m. paskiriamas klebonu į Lawrence, Mass., kur iki pat šiol tebeneša lyg anas Evangelijos darbininkas, darbų našta ir dienų karščius.

Čia 1947 m. birželio 22 d. atšventė sidabrinį kunigystės jubiliejų; 1951 m. gegužės 20 d. pasipuošė Popiežiaus Prelato rūbais.

(Iš Kun. V. Paulausko aprašymo).

Pastaba: Pažymėtina, kad prieš porą metų Gerb. Prelatas įkūrė parapijinę mokyklą, kuriai vadovauja Nukryžiuotojo Jėzaus Vienuolyno Seserys iš Brockton, Mass. Mokykla ir vienuolynas įkainuota

\$400,000.00. Tai tikrai didelis įnašas į religinį ir tautinį gyvenimą.

Rašytojas ir leidėjas

Kun. J. Prunskis šiaip rašo apie prelatą: "Prel. Pr. Juras ypatingai brangina pačią moderniškiausią Katalikų Akcijos priemonę — spaudą, raštą. Dar prieš pirmąjį pasaulinį karą Šiauliuose buvo suvaidintas jo parašytas dialogas "Kova tamsos su šviesa". Jubilatas yra išvertęs ir parašęs keletą dramų ir gausiai rašęs į "Moksleivį", "Vytį", "Draugą", "Laivą", "Motery Dirvą", "Kataliką", "Ameriką", "Garsą", "Forumą", "Studentų Žodį". Būdamas L. K. Darbininkų S-gos dvasios vadu vienu metu redagavo "Dvasiškų Skaitymėlių skyrių", vėliau — "Jūros Prieplaukos skyrių" "Darbininke".

Dabar yra pasinėšęs į ypatingos svarbos darbą — lietuviškų knygų leidimą. Per paskutinius metus jis išleido desėtką lietuviškų veikalų, kurių bendras puslapių skaičius prašoksta 4,000...

Toks jau kun. Pr. Juro ryžtingas būdas; kaip kad savo parapijiečiams yra pasakęs (1933 m. jubiliejiniam parapijos leidiny):

— Ragindamas kitus į apaštališką darbą, dirbu pats, savęs negailėdamas. Kur pridėdu savo ranką prie arklo, atgal nesidairau... Darbas ir malda yra mano mylimiausieji užsiėmimai..."

Sveikiname Gerb. Prelatą ir dėkojame, kad sutikote būti Moterų Sąjungos Centro Dvasios Vadu. Lai Gerasis Dievulis laimina Jus visados!

Annual Trustees' Report

On March 22, 1958, we checked the books of the A.L.R.C. Women's Alliance national secretary and treasurer. We found only two clerical errors. We checked the bank books, Building and Loan books, check stubs and vouchers. Also, we looked over the 1957 Annual Statement. Our report:

Jan. 1, 1957 to Jan. 1, 1958 — Receipts	\$22,060.95
„ „ Disbursements	\$15,811.09

Total Income	\$ 6,249.86
Balance of Jan. 1, 1957	\$161,101.58

Total Jan. 1, 1958 \$167,351.44

Assets

\$100,000.00 in Building and Loan Associations
 65,000.00 in U. S. Government Bonds
 2,351.44 in Metropolitan Bank Checking Acct.

\$167,351.44 Total Assets as of Jan. 1, 1958.

Signed, Mary Druktanis
 Natalie Satunas
 A.L.R.C. Women's Alliance Trustees

Naujos Narės — New Members Įstojo kovo mėn. — March

Kuopa		Skyrius
2	Anna Krusza	\$300 Pom.
48	Ona Venclovas	\$150 Pom.
	Teodora Zailskas	„
67	Elizabeth Sipelis	Apšv.
17	Nellie Palozis	„
	Elsie Waiekunas	„
74	Barbora Mikula	„
59	Jean Stemmy	\$150 Pom.
	Elz. Romanauskas	Apšv.

PASTABA

Moterų Dirvos balandžio mėn. num., pusl. 8, randasi dvi klaidos. Sulyg M. Vaičiūnienės raportu turi skaityti sekančiai:

V. P. Pieržynski už Rašt. ir Išd. Kauciją (Bond) už metus \$84.45 o ne \$130.59;

Visai nepažymėta:

Už pašto ženklus dėl Rašt., Pirm. ir Išd. — \$130.59.

Širdingai atsiprašau. —

Redaktorė

PRAŠOME KUOPŲ SUGRAŽINTI KVITAS

Buvusi Centro Raštininkė, Marijona Vaičiūnienė, apie šį patį dalyką yra atsišaukusi per Moterų Dirvą. Sunku suprasti kodėl kuopų raštininkės neišpildo šito prašymo. Kvitas (Vouchers) reikalinga turėti kada būna State Examiners. Iki šiol nėra sugražintos į Centro Raštinę sekančios kvitos:

<i>Kuopa</i>	<i>Numeris</i>
4 Annie Cherry (Motinos B. Stankienės pomirtinė)	372
34 Antanina Potskevičienė	382
A.L.R.C. Federation čekis siųstas Kun. Juškai	404
56 Uršulė Šimkienė (Pašelpa)	423
64 Mary Wenzberg (Motinos Nicelienės)	474
64 Mary Wenzberg (Motinos Nicelienės pomirtinė)	477
Helen Gudauskas (Atspausdinimą Rašt. ir Išd. atskaitų)	519
40 Filomina Sabalauskienė (pašelpa)	1250
45 Kotrina Baksanskienė (pašelpa)	1253
31 Albert Shekalas (Augustinos Sausanavičienės pomirtinė)	1254
49 Leokadija Vyšniauskienė	1314
29 Augustas Ragelis (sugražinta moters pomirtinė)	1333
8 Laurinas Kazanowski (Elz. Bagdonienės pomirtinė)	1364
8 Ona Walterienė (Pašelpa)	1376
71 Morta Karoblienė (Pašelpa)	91 a
35 Genovaitė Stančaitienė (pašelpa)	95
58 Alena Jacques (motinos pomirtinė)	561
58 Alena Jacques (sugražinta motinos mokestis)	562
66 Ona Baltramaitienė	64
54 Helen Rauby (motinos R. Stankienės pomirtinė)	175
54 Marie Blake „ „ „	176
54 John Stankus „ „ „	179
54 Bernard Stankus „ „ „	180
52 A.L.R.C. Women's Alliance (foroverpaid dues)	52
23 P. Pakutinskienė (O. Butkienės Mokestis)	221
55 Sofija Sakalienė (Pašelpos)	247
5 Magdė Krapavickienė	302
8 Anastaziya Streimikiūtė (Motinos pomirtinė)	505
8 Anastaziya Streimikiūtė (Motinos mokestis)	506
Draugas Publg. Co.	514
45 Justina Kazlauskienė	580
56 Agota Černienė	582
Donna Kamm	592
Donna Kamm	602
Dalė Murray	609
56 Agota Černienė	612
21 Elzbieta Skinderienė	613
69 Marijona Burokienė	615

KUOPŲ IR APSKRIČIŲ VEIKLA

ILLINOIS

CHICAGO

Moterų Sąjungos 49-tos kuopos skaitlingas mėnesinis susirinkimas įvyko vas. 25 d. šv. Jurgio parapijos susirinkimų kambaryje. Susirinkimų nebuvo per pora mėnesių dėl valdybos narių ligos. Pirm. J. Pukelienė pradėjo susirinkimą su malda. Pirmiausiai buvo nutarta užprašyti šv. Mišias už sielą Gerb. klebono a. a. Prel. B. Urbos, kuris buvo mūsų kuopos dvasios vadas.

Buvo skaitytas kvietimas į buvusios ilgametės Centro Rašt. M. Vaičiūnienės pagerbimo bankietą, kuris įvyks bal. 12 d. Nutarta dalyvauti.

Narės taipgi užprašė maldų novenas už sveikatą mūsų ilgametės rašt. Onos Rudienės vyrą Vladą, ir palinkėjo jam greitai pasveikti. Nutarta užprašyti šv. Mišias Motinų Dieną ir tą dieną in corpore priimti šv. Komuniją gyvų ir mirusių Motinų intencija.

Apsvarsčius visus reikalus, sekė valdybos rinkimai. 1958 metams pasiliko ta pati valdyba. Kuopos naujas dvasios vadas bus gerb. Kun. Pranas Kelpša, Pirm. Julia Pukelienė, Vice-Pirm. Rozalija Žilvitienė. Agota Janušauskienė, Fin. Rašt. Ona Rudienė, Nutarimų Rašt. Jadvyga Mockienė, Išd. Marcelė Rumšienė, Išd. Glob. M. Puduokienė ir A. Geštautienė, Koresp. Ona Aleliūnienė.

Baigiant susirinkimą narės pasveikino veiklią pirm. Julia Pukelienę ir džiaugėsi jos pasveikimu. Ponia Pukelienė jau 10 metų kaip gabiai pirmininkauja 49 kuopai. Pirmininkavimo ir vardinių proga buvo įteikta jai dovana iš kuopos.

Marcelė Rumšienė kuopos organizatorė ir ilgametė išdininkė savo lėšomis iškėlė šaunias vaises pirm. J. Pukelienės pagerbimui.

49 kuopa gerai gyvuoja, turėdama gerą ir darbščią valdybą.

Sąjungietė

CICERO

MOTERŲ SĄJUNGOS 48-tos kuopos susirinkimas įvyko kovo mėn. šv. Antano parapijos mokyklos kambaryje. Posėdį atidarė pirmininkė Mary Genis su malda, aštunta valandą valandą vakare.

Skaitytas ir priimtas praeito susirinkimo protokolas.

Susirinkime atsilankė visa valdyba, išskyrus protokolo raštininkę. Jos vietą užėmė Vice-pirmininkė Bronė Kazlauskienė. Narės nutarė visą 1958 metų agendą. Kovo 23-čią dieną eis prie bendros Komunijos, kartu su ANTROS KUOPOS narėmis. Šv. Mišios bus atlaikytos tą sekmadienio rytą lygiai pusę septynių. Po pamaldų visos susirinks į svetainę bendriems pusryčiams. Pusryčius pagamins 48-tos kuopos Sąjungietės. Kaip gražu yra, kad abi kuopos veikia nekuriuose reikaluose išvieno.

Tą pačią dieną trečią valandą po pietų, 48-ta kuopa turės savo metinę "BINGO PARTY". Taipgi nutarė vasaros metu turėti savo išvažiavimą į "SAND DUNES".

Į 1958 m. vaišių komisiją išrinktos: Albina Nodus, Aldona Milauckas, Joan Bicon, Bronė Wadopolis ir Uršulė Čiuprinskienė.

"Bingo Party" komisiją sudaro: Alimima King, Mary Genis, Ona Gudienė, Aldona Milauckas, Barbora Varpucin, Joan Bicon, Bronė Kažlauskienė, Bronė Wadapolis, Uršulė Čiuprienė ir Petronėlė Zakarienė.

Išrinktos atstovės ir paskirtos aukos į būsimus seimus. Kuopa vienbalsiai nutarė paaaukoti \$ 100.00 šv. Kazimiero Seselems, tuomi tapdamos Garbės narėms.

Išrinkta nauja 1958 m. Valdyba: Pirm. Mary Genis, Vice-pirm. Bronė Kažlauskienė, Protokolo rašt. Ona Gudienė, Finansų rašt. Petronėlė Zakarienė, Išdo globėjos Alimima King ir Anna King, tvarkdarė Joan Bicon. Atstovė į Federacijos 12-tą skyrių Ponia Stengenburgis.

Po susirinkimo buvo vaišės. Kiekviena narė palinkėjo laimingiausių Naujų Metų, sveikatos ir, kad ateityje visos narės būtų gražioj nuotaikoj, darbuotys dėl MOTHERS SĄJUNGOS gerovės. Buvusi Centro Raštininkė, Marijona Vaičiūnienė, ragino kiekvieną narę pasidaruoti laike vajuos, paaaiškindama dovanas, kurias gali kiekviena narė laimėti, prirašydama naujų narių. Po visų vaišių, pasikalbėjimų, kuopos pirmininkė įteikė M. Vaičiūnienei pinigiską (gana didelę) dovaną ir Aliminą King nuo savęs įteikė taipgi M. Vaičiūnienei dovaną.

Visos narės išsiskirstė gražioj nuotaikoj. Susirinkimas buvo gana skaitlingas. Kuopa turi 65 nares į Pomirtinės skyrių ir 15 narių į Apšvietos skyrių.

Kasoje turima \$ 1,267.00.

Knygų peržiūrėjimo komisijon buvo Albina Nodus, Aldona Milauckas ir Marijona Vaičiūnienė. Kuopos Dvasios vadas yra Prelatas Albavičius, jį pavaduos Kun.

W. Urba. Kuopa dabar turi 5 GARBES NARES, Marijona Vaičiūnienė (nuo 1920 metų), Agnietė Stašaitienė ir Petronėlė Zakarienė (nuo 1955), Elzbieta Brazauskienė ir Mary Genis (nuo 1957).

Kuopos Korespondentė

CHAPTER 46

To the strains of "A pretty girl is like a melody" and the applause of our guests, Mrs. Mary Srupsa strolled down the aisle in a beautiful sheath, cleverly designed by her daughter Marianne Beuck, as the first model of the fashion show presented by Chapter 46. However, the models that followed brought not only applause but loud guffaws for they presented their own versions of the current fashions.

Who can forget Dorothy Clark in the morning gown, a favorite, (?) of husbands everywhere. Or Sophie Reidel in her "newsworthy creation", Harret Naurocki in her boxy suit with a pouf pillbox hat, Dolores Dauzvardis in her sack dress and another design for space travel, Julie Blozis and her fancy pants outfit with the casual jacket that featured hidden assets, Kay Kautauskas and her "can-can outfit". But the prize of them all Helen Gedutis and her dress designed for a "dramatic exit".

The fashion parade was written and narrated by Vicky Leone.

We sincerely wish to thank all our friends who attended this presentation which was part of our 4th birthday party at the Candlelight Lodge. Especially our Cicero friends Mrs. Mary Vaiciunas and her daughter Terry, Mrs. Mary Genis, Mrs. Ann Levinski, Stella Kupetis, Anna Zaura, B. Chinikas, Marianne Eisen,

Ann Rudinski. Thank you one and all.

A sincere thank you also to our National President Mrs. Mary Kase for her lovely greating. It will hold a place of honor in our "Memory Book."

Correspondent

OPEN LETTER TO CHAPTER 46

I sincerely wish to thank the members of Chapter 46 for such a lovely corsage and surprise gift presented me at our 4th Birthday Party at the Candlelight Lodge. Truly, I was overjoyed at such a beautiful "lazy susan", which I shall treasure always.

Gratefully yours,

Vicky Leone

MASSACHUSETTS

WORCESTER

Kaip rudens lapai, krinta vyresnioji karta. Nėra tos dienos, kad po vieną, ar- keletą neapleistų ši pasaulį. Netekome M. Grigaitienės, ilgametės sąjungietės, pasižymėjusios savo gailestingumu, kuri augindama būrį savo vaikučių priglaudė ir išaugino vienuolika našlaičių! Už kelių dienų dvi sąjungietės neteko savo vyrų. Po ilgos ir sunkios ligos mirė Walteris, mūsų ilgametės finansų rašt. M. Delonienės vyras. Dar jį nepalaidojus, staiga mirė Antanas, Onos Greičaitienės vyras. Kuopa reiškia gilią užuojautą savo narėms ir jų šeimoms didžio liūdesio valandoj.

Ligos irgi neaplenkė mus. Serga p. Karsokienė ilgesnį laiką, o ligoninėj randasi Genovaitė Kaneb ir mūsų protokolo rašt. Marijona Puzarienė. Visoms linkime greitai pasveikti.

Susirgus kuopos pirm., Marceli Watkins, pirmąjį šių metų susirinkimą pravedė vice-pirm. Nellie Thompson. Aptarus bėgamuosius reikalus, nutarta šių metų parengimus pradėti su "food sale". Išpardavimas įvyks sekmadienyje 9 Vasario, parapijos salėj.

"Neturint Tikslų, Organizacija Negyvuos",

pareiškė buvusi Centro Pirm., Julė Mack savo kalboj atsidėkojant narėms už sveikinimus jos 25 metų vedybinio gyvenimo sukakčia. Kuopos pirm., negalėdama dalyvauti, prisiuntė p. Mack gražų corsage. p. Mack padėkojus už padarytą staigmeną priminė nors pasibaigė jos pirmininkystės laikas, tačiau jai esąs labai arti prie širdies pereito seimo nutartas Stipendijų Fondas.

Ragino nares nežiūrėti vien į Centrą, kad jis teiktų paramą mokslus einančiam jaunimui, bet kad ir kuopa iš savo pusės gali tokį vertingą darbą atlikti savo mieste.

"Naudingas tikslas visuomet randa paramos", toliau kalbėjo p. Mack, ką liūdią pereitame susirinkime surinkta 80 dolerių šv. Kazimiero Kolegijai Romoje. Turėti prieš akis vertingą tikslą ir uoliai dirbti jo įgyvendinimui, tai gyvas reikalas kiekvienai organizacijai jei nori gyvuoti ir augti. Mūsų 5-toji kuopa daug kame pravedė kelią, norėčiau matyti ją pirmutine imanti iniciatyvą ir šiame reikale".

Tuo klausimu išklaudyta įvairių nuomonių. U. T. Daukantienė pasiūlė užgirti stipendijos fondo mintį ir nuo kiekvieno parengimo

skirti į jį tam tikrą sumą. Da-
lykas bus svarstomas toliau.

*"Patobulinkime save dvasiniai,
o organizacija savaimi liks tobu-
la"* Tai minčių santrauka pa-
reikšta dvasios vado Kun. Jono
Jutkevičiaus. Jis netik pateikia
apmąstymo vertų minčių, bet prie
kiekvienos progos kelia lietuvių ir
Moterų Sąjungos vardą svetimtau-
čių tarpe.

Patsai užimdamas svarbią vietą
vyskupijos kancelerijoje nepralei-
džia progos supažindinti jos aukš-
tuosius pareigūnus su lietuvių bū-
du ir menu. Neseniai esant prelato
T. O'Connell kunigystės sidabri-
niam jubiliejui įteikė jam gražų
lietuvišką kryžių savo ir 5-tosios
kuopos vardu. Gerbiamas jubilia-
tas gražiai padėkojo už dovaną
laišku ir žodžiu pareikšdamas, kad
tą kryžių visuomet laikys tarp
savo atmintinų daiktų ir kaip o-
ženklą lietuvių nuoširdumo.

Rutvilė

HUDSON

Moterų Sąjungos 45-tos kuopos
susirinkimas įvyko kovo 2 d. Daly-
vavo visos narės ir užsimokėjo visas
savo duokles. Pakviestas dalyvauti,
atsilankė Kun. Jonas Paulauskas ir
pradėjo susirinkimą su malda.

Kun. Paulauskas paskirtas airių
šv. Mykolo parapijai, kad patarnau-
tų lietuviams. Visuose reikaluose
dabar mums patarnaus lietuvis ku-
nigas. Taipogi pranešam visiems lie-
tuvams, kurie tik gyvena netoli nuo
Hudsono, kaip tai Marlboro, Clinton,
Bolton ir Maynard, kad kun. Pau-
lauskas patarnaus visiems lietuviš-
kai arba angliškai.

Sekr. P. Staniūnienė

BROCKTON

UŽUOJAUTOS

15 kuopos narės užjaušdamos
savo susirgusį Dvasios Vadą prel.
P. W. Strakauską, užprašė šv. Mi-
šias ir meldžiasi už Jo sveikatą.

Taipat užjaučia savo garbės na-
rę Uršulę Abračinskienę užprašy-
damos šv. Mišias jos sunkios opera-
cijos metu.

Savo narę Oną Pareigienę už-
jaučia iškentėjusią skaudžią opera-
ciją. Siunčia už ją Dievui maldas
ir parvykusią iš ligoninės pasvei-
kina su gyvų tulpių vazonu.

Linkime Jums visiškai susveik-
ti ir grįžti į savo kasdienines parei-
gas.

PADEKA

15 Kuopai, Brocktone

Mielos sesės ir valdyba:

Leiskite padėkoti už linkėjimus
man ir sūneliui Jonui - Giedriui,
taip pat už gražią dovaną. Kiek leis
mano laikas aš būsiu su Jumis.

Julija ir Mečys Tubiai

MICHIGAN

DETROIT

Per metinį susirinkimą, Moterų
Sąjungos 54-tos kuopos narės išrin-
ko sekančią valdybą: Pirmininkė
Petronėlė Medonis, Vice-Pirm. Mo-
nica Banonis, Protokolo Rašt. Ber-
tha Janus, Finansų Rašt. Ona Ka-
sevičius, Iždininkė Ona Valatka, Iž-
do globėjos: Elzbieta Paurazienė ir
Mary Blush, Korespondentė Julia
Belickas.

Mūsų kuopos narės surengė Už-
gavėnių vakarienę, Vasario 9 d. Vi-
sas pelnas \$504.50 aukota Dievo Ap-
vaizdos parapijos naudai.

Kovo 9 d. ši kuopa surengė Buncio ir Card Party. Pusė pelno \$31.00 auka pasiūsta Šv. Kazimiero Kolegijai Romoje, pagerbimui jų Jubilėjinių metų.

Motinių Dienoje, sek. geg. 11 d. kuopos narės priims Šv. Komunią in Corpore. Po Mišių bus pusryčiai. Visos narės maloniai kviečiamos dalyvauti.

Koresp. *Julija Belickas*

NEW JERSEY

NEWARK

Moterų Sąjungos 68-ta kuopa laikė savo metinį susirinkimą vasario 5 d. 1958 metais. Sausio mėn. dėl blogo oro ir neįmanomo susiekimo susirinkimas negalėjo įvykti. Kaip paprastai visuomet susirinkimą atidarė Pirmininkė M. Svetakienė su malda, po to sekė protokolo skaitymas, kurį perskaitė protokolų raštininkė I. Tamošiūnienė. Pirmininkei M. Svetakienei atsisakius nuo pareigų išrinkta O. Pocienė kuopos Pirmininke. O Pocienė ėjo ilgą laiką finansų raštininkės pareigas ir jai pasitraukus iš tų pareigų, išrinkta A. Borey finansų raštininke. Šiems metams Valdyba susideda iš sekančiųjų: Pirm. O. Pocienė, Vice-Pirm. T. Staugaitienė, protokolų raštininkė I. Tamošiūnienė, finansų rašt. A. Borey, išdininkė M. Balčiūnienė, koresp. B. Venckienė. Kuopos narė Jadvyga Baltrušaitienė šventė 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį, kuopa ta proga įteikė jai dovanėlę. Mes narės linkim jai sulaukti 50 metų auksinio jubiliejaus. Šių metų kovo 30 d. 68 kuopa rengė Card Party. Ieva Trečiokienė sunkiai serga, ir guli ligoninėj. Visos narės ir valdy-

ba linki jai greit pasveikt. Taip pat viena narė — Jokūbaitienė sunkiai sirgo ir ilgą laiką išgulėjo ligoninėj, bet jau dabar namuose ir jaučiasi po truputį geriau. Mes jai linkim visai gerai sustiprėt.

UŽUOJAUTA

Moterų Sąjungos 68-ta kuopa savo narei Evai Sharon, mirus jos mamytei a. † a. Evai Plitnikas, reiškia gilią užuojautą. Narės susidėjusios užprašė Šv. Mišias už jos sielą ir palydėjo į amžino poilsio vietą.

Kuopos Korespondentė

NEW YORK

MASPETH

Moterų Sąjungos 30 kuopa turėjo savo metinį susirinkimą sausio 20 d. parapijos salėje. Gerb. Prelatas J. Balkūnas atkalbėjo maldą ir tarė keletą žodžių.

Pranešimą iš praeitų metų veiklos išdavė Pirm. A. Kivitenė ir Finansų Rašt. J. Skarulienė. Dvasios vadu apsiėmė būti Prelatas J. Balkūnas, Pirm. A. Kivitenė, Vice Pirm. M. Raubienė, Raštininkė J. Skarulienė, Išdininkė O. Bagočiūnienė. Nutarta paaukoti naujos bažnyčios statybai \$ 300.00. Pirmininkė Ponia Kivitenė pažadėjo duoti savo patalpas vasaros metu pobūviam.

Aplankėme buvusią raštininkę O. Ostaikienę, kuri kelinti metai serga. Pirmininkė ir visos valdybos narės sveikino ją linkėdamos greitai pasveikti.

O. Petrulienė

Delicious desserts spark up springtime menus

IRENE KAZANAUSKAS

PLAIN
AND
FANCY

If you're "up to your ears" in spring housecleaning and time is short for preparing elaborate meals, try these few "quickies" to spark up those "sagging" menus:

Rhubarb - Raisin Coffee Cake

Rhubarb brightens a May breakfast table, especially when baked in a quick Rhubarb-Raisin Coffee Cake.

Mix 2 Cups Diced fresh Rhubarb, $\frac{1}{2}$ Cup Dark Seedless Raisins, $\frac{1}{3}$ Cup Sugar and 3 Tablespoons Melted Butter or Margarine. Spread in greased 8-inch square pan. For the batter, sift together $1\frac{1}{2}$ cups sifted enriched flour, 2 teaspoons baking powder, $\frac{1}{2}$ teaspoon salt, $\frac{1}{2}$ cup sugar. Combine 1 egg, beaten, $\frac{1}{2}$ cup milk and 3 tablespoons melted shortening. Add liquid to flour mixture, stirring until mixture is smooth. Turn batter into baking pan, spreading gently over fruit. Bake in moderately hot oven (400°F.) About 25 minutes.

Strawberry Rhubarb Topping

Spring and shortcake are a time-honored twosome. Try this toothsome Strawberry Rhubarb Topping on your favorite hot biscuits, wedges from a round scone layer or on bakery spongecake shells. —

Combine $\frac{3}{4}$ pound fresh Rhubarb, cut in 1-inch pieces, 1 tablespoon water and $\frac{1}{3}$ cup sugar in saucepan. Simmer until Rhubarb is tender, stirring frequently. Cool. Add 2 10-ounce packages frozen strawberries or $2\frac{1}{2}$ cups fresh sweetened Strawberries just to mix. Fill and top Shortcake. Makes 6 servings.

When the springcleaning is all done, treat yourself and your family to this "extra-special" dessert. This "Peach-Glazed Cheese Pie" is a real party-going dessert and not too expensive to make either. It has a graham crumb shell, then the baked - in cheese layer and a beautiful canned cling peach glaze on top. Pour the cream cheese, evaporated milk and egg mixture into a baked crumb shell and then bake about 20 minutes longer. Cool thoroughly before topping with the pretty peach glaze.

Peach-Glazed Cheese Pie

Crumb Crust:

- 16 finely rolled graham crackers
- 2 tablespoons sugar
- $\frac{1}{4}$ teaspoon cinnamon
- 5 tablespoons melted butter or margarine

Cheese Layer:

- 2 (3-ounce) packages cream cheese
- $\frac{1}{4}$ cup table cream or undiluted evaporated milk
- $\frac{1}{4}$ cup sugar
- Few grains salt
- 1 egg
- $\frac{1}{4}$ teaspoon grated lemon rind

Peach Glaze:

- 1 teaspoon plain gelatin
- 1 teaspoon lemon juice
- $\frac{1}{2}$ cup syrup from canned cling peaches
- 2 tablespoons sugar
- Few grains salt
- $\frac{1}{4}$ teaspoon grated lemon rind
- $\frac{1}{4}$ teaspoon grated orange rind
- $1\frac{3}{4}$ cups canned cling peach slices

Crumb Crust: Combine graham cracker crumbs, sugar and cinnamon. Blend in butter, mixing well. Pack firmly into bottom and sides of 9-inch pie pan. Bake in moderate oven (350 degrees F.) 10 minutes.

Cheese Layer: Soften cheese with fork and gradually blend in evaporated milk, sugar, salt, lightly beaten egg and rind. Pour into baked crumb shell and bake 20 minutes longer. Cool thoroughly.

Peach Glaze: Soften gelatin in lemon juice. Heat syrup with sugar and salt, and dissolve softened gelatin in it. Blend in rind. Cool to consistency of unbeaten egg white. Arrange well-drained peach slices over cooled cheese layer and spoon gelatin carefully over peaches. Chill until set.

Serves 6 to 8.

Lithuanian in Leper Colony Pleads For Lith. Records and Magazines

Recently, I received a letter from a man who is of Lithuanian descent, and, a leper at Carville, Louisiana.

Since we are a Lithuanian organization, whose members have long been known for their charity, I am appealing to you — our members — to do this shut-in a favor. He has been hospitalized since Labor Day, 1944. When he first arrived at Carville, he spoke the Lithuanian language fluently. Since he's been there, he hasn't heard a word of his native tongue spoken, and is afraid he might forget it.

Sometime ago, through the generosity of others, he received a few Lithuanian records, most of which were broken. The remaining three have been played over and over until they are nearly worn out. I sincerely hope that our members will send him some new ones, folk

songs, polka's, etc. — all will be welcomed. Be sure to wrap well so they will not be broken; mark the packages FRAGILE.

And now, who is this person so anxious to hold on to his precious heritage? His name is Charles Stanaitis, but all his life he's been known as "Stiney". Originally, he is from Girardville, Pennsylvania, having been a coal miner up until he contracted the world's most unpopular disease, leprosy. He is the only known Lithuanian in the U.S.A. so afflicted.

Mail all packages to: Charles "Stiney" Stanaitis, U. S. P. H. S. Hospital, Carville, Louisiana.

In concluding his letter, "Stiney" wrote: "May the echo of my prayers resound and shower you, your entire organization's membership, and their families with God's choicest blessings of continued good health, and much happiness for you all."

Kay Katauskas

Pres., Chapter 46, Chicago

AMERICAN AND SOVIET EDUCATION COMPARED

We have been hearing a great deal in the past several weeks about Soviet education. The USSR, we are told, is graduating many more scientists, engineers and technicians than the United States. What this fact means in terms of the free world's security is obvious and disturbing. But one thing it does not mean is that Soviet education is superior in all respects — and surely not in one fundamental respect — to our own.

A comparison of the American and Soviet educational systems reveals some striking similarities, as well as some even more striking differences.

To take the similarities first. Both the United States and the USSR are committed to the principle of universal education. Furthermore, both nations include peoples of many different racial and cultural traditions, spread over large and diversified land areas. Therefore, they share many of the problems that arise in any program of mass education.

But while the problems are similar in scope, the methods of attacking these problems are quite different. In the Soviet Union, the central government exercises complete control over the organization of all categories of schools, the content of studies and the methods of instruction. In the United States, education is more highly diversified, with a great many independent, privately-owned schools and colleges in addition to the public ones.

Here, the national government plays a comparatively minor role. It encourages research and administers government grants in specific fields, for example, in agricultural training. But, in the main, American education is a local responsibility — of the state, the city, the town and the village. Therefore, American schools tend to reflect the needs and interests of the local community.

An even more fundamental difference between the Soviet and American educational systems can be found in the philosophy that motivates each of them. Soviet education is authoritarian — that is, it is imposed from above and is mainly concerned to meet the needs of the state. The desires and needs of the local community, and those of the individual — whether student or teacher — play a very secondary role.

Thus discipline in Soviet schools is extremely rigid. Students are required to follow instructions "without question". This phrase, "without question", recurs in many Soviet educational manuals, and it applies to teachers as well as students. No one has the right to question the validity of Marxist-Leninist doctrine.

In the same way there is little free choice in school subjects. In each field of study, the government picks the subjects and every student must take them; and in most cases, too, the government chooses the student's own field of study.

American educational philoso-

phy contrasts sharply with that of the Soviets. In our schools, it is the individual who counts. And the goal of education here is the development of each person as an individual, with freedom and with opportunity to choose his life's work in his own best interests. Soviet education is primarily interested in industrial training and favors technical and scientific studies over the humanities — history, literature and the arts. American education, on the other hand, tries to keep a more equal balance between the two areas of study.

It is the American view that the main purpose of education is to prepare individuals for founded and civilized living, not to provide technicians for the state. Thus students in U. S. schools, at the secondary and college levels, are given an increasing amount of free choice of subjects — within a range, of course, established by the educators.

Discipline, too, in American schools is less rigid than in Soviet schools. Indeed, American education encourages both teachers and students to question all theories and doctrines, in the conviction that truth has the best chance to emerge when there is free exchange of ideas.

To sum up, then: the Soviet educational system provides thorough schooling for its citizens, but within strict limits determined by the political and technical aims of the state. The American educational system pays greater respect to the interests of the individual. We in America believe that by enriching the lives and careers of individuals,

our schools can contribute best to the welfare of society as a whole.

Such profound differences as these in educational philosophy and practice should be clearly understood in our own and other countries. One way of increasing this understanding is through our letters to friends and relatives abroad. For they, like us, are troubled by the Soviet technological challenge and may forget that in our free institutions rests our greatest strength.

Common Council

Modern Center To Serve Youth



New aluminum and glass Girl Scout national headquarters on redeveloped Third Avenue in New York City was recently dedicated to service of youth. By building and owning its own headquarters, the national Girl Scout organization will save approximately \$100,000 a year over previous costs of renting commercial office space. New headquarters will be service and research center for more than 3 million Girl Scouts in the U.S.

HOW YOUNG ARE YOU?

by

BETTY BRIGHTON

Do wrinkles really mean we are getting old? I don't think so. Just as fingerprints show an infallible clue to a person's identity, wrinkles form another clue to a person's character. We all acquire them with varying degrees of permanence and with differences in depth and intensity. These differences are usually governed by our thoughts. True wrinkles cannot be avoided when Father Time passes his hand over our faces from year to year, but the kind of wrinkles that we acquire is usually determined by our innermost thoughts.

There are two kinds of thinking — Constructive and Destructive. The constructive are concerned with the present and have in mind always plans for the future. Their wrinkles, if they have any at all, are really furrows of thought which appear in straight lines between the eyebrows. These constructive people never grow old — their thoughts and ideas remain young. They gain experience from the past and mold their thoughts of the future accordingly.

On the other hand, the Destructive thinker cannot get away from the Past, the Destructive thinker harbors Resentment, Remorse and kindred other emotions even though they have no place in the Present, and certainly stifle thoughts of hope and fearlessness for the Future. The vision is blurred and distorted. These thoughts produce the wrinkles that cover more territory than the short furrows of constructive concentration and study.

There is no moral to any of this and no theory to be proven. I merely make these few observations and pass this information on for the benefit of anyone interested in how YOUNG is OLD.

CHAPTER SECRETARIES:

For prompt attention and to avoid displeasure, be sure to keep the editor informed of the following: the names and addresses of new members; any changes of address; notice of a member's reinstatement after a 3-month lapse in the payment of dues.